REQUERIMENTO

Requerimento ao Senhor Governador
Tarcísio de Freitas reiterando a respeito
da reativação da Estação Ferroviária
P a r a d a  P i r e l l i ,  a n u n c i a d a  p e l o
Governador Tarcísio durante os festejos
do aniversário da cidade, um presente
maravilhoso para nós, andreenses e para
todos que amam Santo André.

Senhor Presidente

Consoante Ofício nº 1229/2023 - G.P. Processos Diversos Santo André, de 31 de março de
2023, aprovado em Plenário da Câmara Municipal de Santo André, foi encaminhado o
requerimento de nossa autoria ao Senhor Governador Tarcísio de Freitas a respeito da
Estação Pirelli, nos seguintes termos:

"A Parada Pirelli, desativada desde 2006, foi uma parada de trens pertencente à Linha
D–Bege (atual Linha 10–Turquesa) da CPTM, localizada no município de Santo André e
conhecida apenas como uma "parada" pois não possuía infraestrutura de uma estação
ferroviária e era utilizada principalmente por funcionários da Pirelli.

O crescimento e número de usuários do transporte ferroviário, moradores ou trabalhadores
nos bairros próximos, bem como o comércio e a construção de grandes empreendimentos
como o Shopping Átrium entre outros muitos novos empreendimentos, viabilizam a
reativação da Parada Pirelli, então como Estação Ferroviária maior e adaptada para maior
volume de passageiros. A CPTM publicou no ano de 2019 o extrato de convênio com a
prefeitura de Santo André para fosse realizado em conjunto o desenvolvimento de projetos
básico, funcional e executivo para a nova parada, que deve ser localizada entre as estações
Prefeito Celso Daniel, no centro da cidade, e Capuava, em Mauá. O convênio tem validade
de um ano.

O Governo do Estado, na época, anunciou que abriria um programa de concessão para
exploração da iniciativa privada das estações da CPTM, através da conhecida PPP
(Parceria Público-Privada). A imprensa noticiou que na primeira reunião, estiveram
presentes representantes do Carrefour, Helbor, Shopping Atrium, Tim, Brooksfield, HBB
Healty e Meng Arquitetura, que tiveram acesso ao detalhamento da obra. A intenção é que a
estação integre a já existente. Linha 10-Turquesa, que liga a capital paulista ao ABC como
consta."

"A linha 10-Turquesa da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) terá uma

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nova estação para atender a uma demanda antiga dos passageiros de Santo André. Nesta
segunda-feira (8/4), dia em que a cidade completou 471 anos, o governador Tarcísio de
Freitas (Republicanos) esteve na Feira da Fraternidade e autorizou a elaboração dos
projetos para a construção da estação ABC, que vai funcionar no mesmo local da antiga
parada Pirelli, desativada em 2006.

“É uma estação que vem sendo demandada há muito tempo e que colocamos como
prioridade. Foi um compromisso que nós assumimos e determinamos à CPTM o início
imediato dos projetos de engenharia levando em consideração, num primeiro momento, o
atendimento à linha 10 e também possivelmente à linha 14, que virá e vai sair de Santo
André, cortar a zona leste de São Paulo e terminar em Guarulhos”, afirmou Tarcísio.

(Governo de São Paulo anuncia a reativação da Estação Pirelli em Santo André
(mobilidadesampa.com.br)

Apoiamos a eleição do então candidato a Governador Tarcísio de Freitas e ouvimos do
Governador que esse projeto poderia ser reativado e, agora,, durante as festividades
comemorativa ao aniversário de 471 anos de fundação de Santo André, entre outros
comunicados importantes, foi determinado pelo Governador Tarcísio que será viabilizada a
nova estação.

Ante o exposto

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio de Freitas,
com nossos agradecimentos, a solicitação para que determine o envio de informações
referentes à reativação da Estação Parada Pirelli, de Santo André,  atualmente definida
como Estação ABC, uma conquista maravilhosa para nosso pujante Município de Santo
André.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-16T13:07:06-0300